
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.139 Quarta-feira, 11 DE MARÇO DE 2020

Leia – se:
 “no período de 01.04.2020 a 20.04.2020”
Célia Christina Pantoja dos Santos Pontes – Auxiliar Técnico de Perícias/
Técnico em Radiologia
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 532022

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 771/2020-DAF/CGP, DE 10/03/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 13/02/2020, a manifestação jurídica deste Órgão através do Pare-
cer 142/2020-PROJUR/NC, do Processo 2020/135372,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ENOQUE JACQUES RODRIGUES, Analista de Admi-
nistração e Finanças, matrícula 57189257/2, lotado na CIRETRAN “A” de 
Bragança, 30 (trinta) dias de férias, no período de 27/03 a 25/04/2020, 
referentes ao exercício de 30.06.2016/2017.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 27/03/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 727/2020-DAF/CGP, DE 05/03/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 56647 de 14/02/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DO SOCORRO SOARES PALHETA, Auxiliar de 
Serviços Gerais, matrícula 3266257/1, lotada na Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 10/02/2020 a 24/02/2020, conforme Laudo Médico nº 56647 
de 14/02/2020.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/02/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 726/2020-DAF/CGP, DE 05/03/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 56654 de 14/02/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDWALDO VENTURIERE PEREIRA, Programador, ma-
trícula 57197155/1, lotado na Corrdenadoria de Desenvolvimento de Siste-
mas, 09 (nove) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
09/12/2019 a 17/12/2019, conforme Laudo Médico nº 56654 de 14/02/2020.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/12/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 731/2020-DAF/CGP, DE 05/03/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 56405 de 04/02/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DOMINGOS DA PAIXÃO PEREIRA JUNIOR, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula 57175511/1, lotado na CIRETRAN “B” de Ananin-
deua, 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no perío-
do de 25/11/2019 a 23/01/2020, conforme Laudo Médico nº 56405 de 
04/02/2020.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/11/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 730/2020-DAF/CGP, DE 05/03/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 56404 de 04/02/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELAINE ALVES PEREIRA, Vistoriadora, matrí-
cula 54196282/2, lotada na Gerência d e Vistoria e Inspeção de Veícu-
los, 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 29/01/2020 a 27/02/2020, conforme Laudo Médico nº 56404 de 
04/02/2020.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29/01/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 729/2020-DAF/CGP, DE 05/03/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 56403 de 04/02/2020,

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA FERNANDA LEÃO PEREIRA, Auxiliar de Trân-
sito, matrícula 57175739/1, lotada na Procuradoria Jurídica, 10 (dez) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 20/12/2019 a 
29/12/2019, conforme Laudo Médico nº 56403 de 04/02/2020.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/12/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 728/2020-DAF/CGP, DE 05/03/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 56690 de 17/02/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LIVIA MARIHA VALERIA SOUZA DA SILVA, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula 57200240/1, lotada na Corregedoria, 15 (quinze) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 07/02/2020 a 
21/02/2020, conforme Laudo Médico nº 56690 de 17/02/2020.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/02/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 725/2020-DAF/CGP, DE 05/03/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 56689 de 17/02/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EDMEE MARIA QUEIROZ DE ARAÚJO ALVES, Agen-
te de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57229227/1, lotada na Diretoria 
Técnica Operacional, 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saú-
de, no período de 24/01/2020 a 28/01/2020, conforme Laudo Médico nº 
56689 de 17/02/2020.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24/01/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 724/2020-DAF/CGP, DE 05/03/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 56640 de 14/02/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RENÊ NORDESTE CORRÊA, Auxiliar Técnico, matrícula 
3263347/1, lotada na Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno, 15 (quin-
ze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 29/01/2020 a 
12/02/2020, conforme Laudo Médico nº 56640 de 14/02/2020.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29/01/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 673/2020-DG/CGP, DE 03/03/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 027/2020-CNCIR, de 
03/02/2020, e demais despacho no Processo nº 2020/86377,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ALACIR VIEIRA CÂNDIDO, matrícula 5931818/2, 
para proceder à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato de Locação de Imóvel nº 019/2011, fi rmado entre este Departa-
mento e o Locador WALDEMAR NUNES, para funcionamento da CIRETRAN 
“A” de Castanhal, bem como, dos respectivos termos aditivos, competin-
do-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/02/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 672/2020-DG/CGP, DE 03/03/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 027/2020-CNCIR, de 
03/02/2020, e demais despacho no Processo nº 2020/86377,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANA ÂNGELA FIALHO FÉLIX, matrícula 5918236/2, 
para proceder à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato de Locação de Imóvel nº 019/2012, fi rmado entre este Depar-
tamento e o Locador OLÍVIO DOS SANTOS BASTOS, para funcionamento 
da CIRETRAN “A” de Breves, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à 
sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/04/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 671/2020-DG/CGP, DE 03/03/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 027/2020-CNCIR, de 
03/02/2020, e demais despacho no Processo nº 2020/86377,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ALCIR DA CONCEIÇÃO ARAUJO FILHO, matrícula 
5953745/1, para proceder à fi scalização e acompanhamento da execução do 
objeto do Contrato de Locação de Imóvel nº 049/2012, fi rmado entre este De-
partamento e a Locadora MARIA DA PROVIDÊNCIA CRUZ DE ALMEIDA, para fun-
cionamento da CIRETRAN “A” de Bragança, bem como, dos respectivos termos 


